com exposição de 
polpa, aparência de 
murcho, queimado de 
sol e com deformação 
grave. O produto deverá 
estar fresco, isento de 
substâncias terrosas, 
sujidades e corpos 
estranhos, aderidos à 
superfície externa. 
Unidade: kg. 

Valor total: R$ 1.225.919,45 (um milhão, duzentos e vinte e cinco mil, 
novecentos e dezenove reais e quarenta e cinco centavos). 

1.2. O prazo de vigência da contratação é de doze meses, contados do dia da 
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por até 5 anos, na forma dos artigos 
105 e 106 da Lei n° 14.133/2021. 

1.3. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de 
termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, 
ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas 
neste instrumento. 

1.4. O custo estimado total da contratação é de R$ 1.225.919,45 (um milhão, 
duzentos e vinte e cinco mil, novecentos e dezenove reais e quarenta e cinco 
centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima. 

2 FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

2.1 A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se 
pormenorizada em tópico específico do Documento de Formalização de Demanda,